Em 1972, a EMBRATEL foi alterada em sua estrutura, 
passando a sociedade anônima, com participação majoritária do Go~ 
verno Federal. Tivemos, então, a excepcional revolução do setor das 
telecomunicações em nosso País. Os seus sistemas de microondas já 
têm 11.500 (onze mil e quinhentos) quilômetros de extensão e, hoje, 
todas as capituis estão interligadas pelo Sistema de Discagem Direta 
à Distânciu, o mesmo se dando com as principais cidades do interior 
bwsileiro. O Sistema Nacional de Telex, em 1973, dispunha de J.OOO 
(três mil) aparelhos e terá sua' capacidade ampliada, até 1979, para 
cerca de 17.000 (dezessete mil) aparelhos. No campo das comunica­
ções por satélites, somos o lO~ País em tráfego e, breve, teremos um 
satélite brasileiro. De 1964 a 1976, a tramformaçào operada no 
Brasil, no set~r das telecomunicações, foi e~petacular e acima das 
expectativas e, hoje, somos uma nação que fala, instantaneamente,

[...]

enfatizar o que foi feito no setor, mencionaremos alguns recordes 
brasileiros em telecomunicações, com base em dados irrefutáveis, 
pois oficiais: 

- 11.550 (onze mil e quinhentos e cinqiJenta) quilômetros de 
troncos de microondas em visibilidade, do Norte ao Sul do Brasil; 

- 5.100 (cinco mil e cem) quilômetros de troncos de microon­
das em tropodifusão, atravessando toda a r'egião amazônica; 

- 200 {duzentas) estações repetidoras de microondas em 
visibilidade, construídas em locais de dificil acesso; 

- 20 (vinte) estações de tropodifusão, construídas em plena 
floresta; 

- 70 (setenta) estações terminais; 
- 300 (Trezentas) torres metálicas (umas sobre as outras, alcan-

çariam mais de 13.000 (treze mil) metros de altura; 
-24 (vinte e quatro) gigantescas antenas Billboard; 

-40 (quarenta) centrais telefônicas interubanas; 
- I (um) cabo coaxial submarino de 4.700 (quatro mil e sete· 

centos) quilômetros, ligando o Brasil à Europa; 

- 2.415.000 (dois milhões e quatrocentos e quinze mil) telefones 
instalados em todo o País (até t 979, este número crescerá para 
8.980.000 (oito milhões e novecentos e oitenta mil). 

Finalmente, lembro que a EMBRATEL participa do Sistema de 
Comunicações do lntelsat, onde, devido ao seu excepcional desenvol~ 
vimento operacional, 'Ocupa o lQY lugar em trãfego e, conseqüen­
temente, tem um representante na Junta de Governadores daquele